证券代码：603290        证券简称：斯达半导        公告编号：2020-0014

嘉兴斯达半导体股份有限公司风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

嘉兴斯达半导体股份有限公司（以下简称“公司”）股票自上市以来，股票

价格波动较大，自 2020 年 2 月 4 日开市起至今累计涨幅达到 869.54%，期间 20

个交易日（首日除外）内连续涨停。公司股票自上市以来价格波动较大，特别提

醒投资者，注意二级市场交易风险。

1、 公司市盈率水平较高的风险

根据万德资讯数据显示，截至 2020年 3月 3日，本公司动态市盈率为 172.50

倍，公司所属的计算机、通信和其他电子设备制造业的行业动态市盈率为 89.43

倍，本公司动态市盈率已大幅高于行业平均值；本公司静态市盈率为 204.29 倍，

公司所属的计算机、通信和其他电子设备制造业的行业静态市盈率为 83.27 倍，

本公司静态市盈率已大幅高于行业平均值。

2、 产品结构单一的风险

公司的主要产品为 IGBT 模块，在报告期内占公司营业收入比例的 95%以上，

公司存在产品结构单一的风险。如果在短期内出现各应用领域需求下降、市场拓

展减缓等情况，将会对本公司的营业收入和盈利能力带来重大不利影响。

3、 原材料价格波动的风险

公司目前主要产品为 IGBT模块，其原材料主要包括 IGBT芯片、快恢复二极

管、DBC 板、散热基板等，占公司营业成本的比例较大。2016年度、2017 年度、

2018 年度和 2019 年 1-6 月，公司原材料成本占主营业务成本的比例分别为

84.10%、87.29%、88.67%和 87.21%。因此，原材料价格波动可能对公司经营业

绩产生不利影响。

4、 市场竞争加剧的风险

随着 IGBT模块的广泛应用，目前众多国内企业开始介入 IGBT领域。部分国

内竞争对手经过几年的技术积累，亦可能开发出与本公司具有同等竞争力的产品。

同时，国外大型 IGBT 生产厂商借助自身的底蕴积累，通过产业内部整合，不断

扩大自身影响力，进一步蚕食市场资源。因此，综合国内外市场情况，未来公司

可能会面临较为激烈的市场竞争。

5、 宏观经济波动的风险

公司产品主要应用于工业控制及电源、新能源、变频白色家电等行业，如果

宏观经济波动较大或长期处于低谷，上述行业的整体盈利能力会受到不同程度的

影响，半导体行业也将随之受到影响，从而对公司的销售和利润带来负面影响。

6、 汇率波动的风险

公司在海外的采购与销售业务，通常以欧元、瑞士法郎、美元等外币定价并

结算，外汇市场汇率的波动会影响公司所持货币资金的价值，从而影响公司的资

产价值。如果未来汇率出现大幅波动或者我国汇率政策发生重大变化，有可能会

对公司的经营业绩产生一定的不利影响。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证

券日报》为公司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站（www.see.com.cn）为

公司指定信息披露网站。公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

嘉兴斯达半导体股份有限公司

董事会

 2020年 3月 3日